o

Ministerio de Finanzas

PAGINA No,

DE

FECHA IMPRESION: 27/3/2025

EL ESTADO DE CONSERVACION Y CONSTATAR EVIDENCIA

del Ecuador
<
Q COMPROBANTE DE PAGO j
Ejercicio: 2025 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
No. CUR: 424 Tipo Registro:  DEV
Monto: 76,45
IVA: 0,00
Sub Total: 76,45
Retenciones IVA: 0,00
Deduccién Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 76,45
QUITO.- BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA PAGO DE VIATICOS
S POR COMISION DE SERVICIO EN GUALIMAN - COTACACHI DESDE EL
Estado: APROBADO Descripcion: 25 27 FER 25 PARA LEVANTAR INFORMACION GEOGRAFICA, VERIFICAR

1

Cuenta Monetaria No.: 700885082
4 N
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
Sl ] Sl
(" Cta, Pagadora Fuente Descripcién de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
11100086 2 RECURSOS FISCALES GENERADOS POR LAS 19/03/2025 76,45 0.00
INSTITUCIONES
\_ Sub - Total 76,45 0,00
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
l Caodigo Nombre Monto
Monto Liquido: 76,45







L COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I_ Reporte I rptComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |03 2025 424 410
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
lCOMPROEANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 201
RPA RTO DEV
Clase d Clase d [
Registio: DEVENGADO Sates OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: L '
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1723791941  [BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 76.45
TOTAL PRESUPUESTARIO 76.45
IVA 0.00
SUB - TOTAL 76.45
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 76.45
SON: SETENTA'Y SEIS DOLARES CON 45/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN GUALIMAN -

COTACACHI DESDE EL 26-27 FEB 25 PARA LEVANTAR INFORMACIQN GEOGRAFICA, VERIFICAR EL ESTADO DE
CONSERVACION Y CONSTATAR EVIDENCIA ARQUEOLOGICA, SEGUN 002-DAAPPS-INPC-2025. CP 06

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO Al
FECHA: T rE)
14/03/2025 g@ @ NRcy \

——g 7
Funcionario Responsable Director Fi




[

JE O — e
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:

U. Ejecutora:

Unid. Desc:

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

r Reporte

rptComprobanteGastos.rdic J

0000

0000

Fecha Elaboracion

No. CUR  No. Original

014 |03 2025

424 410

Tipo Documento Respaldo

Clase Documento

No.

No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-0043-M

201

—

Clase de
Registro:

Banco:
Comprobante

Beneficiario:

OTROS GASTOS

RPA RTO DEV

Clase d
DEVENGADO o
Cuenta
Monetaria:
GASTOS Numero Operaciéon

Il

0

| 1723791941 ]BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA I

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
14/03/2025
Funcionario Responsable Director Financiero




L

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte l rptCOmprobanteGastos.rdrc—ﬂ
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 014 |03 2025 424 410
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 201
RPA RTO DEV
Clase d Clase d [
Reglstro: DEVENGADO Gasor OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: L 1723791941 |BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 76.45
TOTAL PRESUPUESTARIO 76.45
IVA 0.00
SUB - TOTAL 76.45
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 76.45
SON: SETENTA Y SEIS DOLARES CON 45/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO - BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN GUALIMAN -

COTACACHI DESDE EL 26-27 FEB 2

CONSERVACION Y CONSTATAR EVIDENCIA ARQUEOLOGICA,

5 PARA LEVANTAR INFORMACIO

N GE

OGRAFICA, VERIFICAR EL ESTADO DE

SEGUN 002-DAAPPS-INPC-2025. CP 06

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FEC HA =T ' =
, AW s I ] ; -
v Fum'inmn’n{{cspuni:nhlu /ﬁ&‘;:ur Financiers




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte rptComprobanteGastos.rdic ]
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Dase: 0000 014 |03 2025 424 410
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 201
RPA RTO DEV
c c
ire: DEVENGADO Clash o OTROS GASTOS '
Cuenta
Banco: Monetaria: l
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1723791941 IBURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA J
— ﬁ— — ———.
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:

Funcionariu Responsable Director Financiero




I

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL L Reporte ] rptComprobanteGasros_rdlc—l
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid, Desc: 0000 012 |03 2025 410 410
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 201
RPA RTOQ DEV
I Cl d
et COMPROMETIDO o OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: [ Monetaria: | ' '
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: ' 1723791941 |BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA —I
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG M. Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 76.45
TOTAL PRESUPUESTARIO 76.45
Iva 0.00
SUB - TOTAL 76.45
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 76.45
SON: SETENTA Y SEIS DOLARES CON 45/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO EN GUALIMAN -
ON GEOGRAFICA, VERIFICAR EL ESTADO DE

COTACACHI DESDE EL 26-27 FEB
CONSERVACION Y CONSTATAR E

25 PARA LEVANTAR INFORMACI

VIDENCIA ARQUEOLOGICA, SEGUN 002-DAAPPS-INPC-2025. CP 06

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO ok T PN
His SOLORZANO BOMBOZA
FECHA:
12/03/2025
Funcivnario Responsable Director Finunciers




B

=

[ o
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

NIO CULTURAL

l—_ Reporte

l rptComprobanteGastos.rdlc_l

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMO

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién_] l No. CUR _ No. Original

Unid. Desc: 0000 012 |03 2ozﬂ l 410 410 J
Clase Documento No. No. Expediente

Tipo Documento Respaldo

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-0043-M

201

Clase de
Registro:

Banco:

Comprobante

Beneficiario:

RPA RTO DEV

—

Clase d
COMPROMETIDO L l OTROS GASTOS
Cuenta
Monetaria: ' l
GASTOS Numero Operacién

r 1723791941 BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
12/03/2025
Funcionario Responsable Director Finunciero
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e i e P — -—--——__.__-——-_________________________-_-_-]

N
e ) ’ RepisLica
=" DELECUADOR

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
002-DAAPPS-INPC-2025 125-02-2025

s m . e =
SUBSISTENCIAS

VIATICOS x| MOVILIZACIONES

ALIMENTACION

DATOS GENERALES

iPUESTO QUE OCUPA:

LE:specialista en arqueologia 3, Instituto Nacional de Patrimonio
ultural

PELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR:
Burbano Benitez Daniela Estefania

. - —
INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
IHDAD _.PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL Direccidn de Areas Argueoldgicas, Paleontoldgicas y Patrimonio (
Cotacachi - Imbabura Subacustico
‘—-—-—-——-—-—-—___.——-——————-—[—-——— — —
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) ‘ FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

\*\_

07:30 27-02-2025 18:00

26-02-2025

EERV!DORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Daniela Burbano, Ronald Montenegro, Juan Garcia, Elizabeth Velarde.
N S e

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Dia 1 (26-02-2025)

1. Traslado via vehiculo institucional desde Quito, edificio Palacio de la Circasiana hacia el cantén Cotacachi, parroquia
Pefiaherrera, sitio arqueoldgico Gualimén.

2. Coordinacién de las actividades a realizar por el equipo de técnicos de! INPC.

3. Levantamiento de fotos aéreas a través de uso de dron.

4. Recorrido por el sitio arqueologico, verificacion de las estructuras arqueoldgicas.
Dia 2 (27-02-2025)

1. Visita técnica a cada una de las estructuras que componen el complejo arqueoldgico. ‘

2. Retorno a la ciudad de Quito.

_— .
TRANSPORTE
. _____—h'ﬁ_'__'__%\v_ \{
TR0 DE ! | SALIDA LLEGADA

| TRANSPORTE | NOMBREDE | — | ]
J (Aéreo, terrestie, | TRANSPORTE | " FECHA HORA FECHA HORA |

maritimo, otros) o ‘ dd-mmm-_aaaa | hh:mm dd-mmme-aaaa hh:mm
|] TERRESTRE |[ INSTITUCIONAL ; QUITO - caJas 26-02-2025 | 07:30 26-02-2025 09:49 |
| LT _._1._.__ . ’___i_._ - ]
[ TERRESTRE INSTITUCIONAL | CAJAS - GUALIMAN | 26-02-2025 26-02-2025 13:02 |
—_— e
TERRESTRE INSTITUCIONAL | GUALIMAN - CAJAS | 27-02-2025 27-02-2025 14:15

] —— — |
TERRESTRE INSTITUCIONAL _|1— CAJAS -QuITO | 27-02-2025 15:46

27-02-2025

ACTIVIDAD - TAREA ]:I

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION-

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

| ]
L [™”
GASTO CORRIENTE:

DATOS PARA TRANSFERENCIA
{ NOMBRE DEL BANCO: TT!PO DE CUENTA: |' No. DE CUENTA:
.! Banco Internacional | Ahorros i 700885082 |







__‘_‘_-_‘_‘—-—.__———--—|-- ———
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE J FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

e

NOMBRE: BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA —[ NOMERE: MGS. FRANCISCO SANCHEZ
CARGO: ESPECIALISTA EN ARQUEOLOGIA 3, DIRECCION DE |'CARGo: DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y]
AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO PATRIMONIO SUBACUATICO, INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO
SUBACUATICO, INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO | CULTURAL
CULTURAL |

NOTA: EstéTo‘ficitud debera ser presentada Para su Autorizacion, con por |
FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O su DELEGADO | menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios

| institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales |a

| Autoridad Nominadora autorice. |

* De no existir disponibilidad Presupuestaria, tanto la solicitud como [a

autorizacion quedaran insubsistentes |

* El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional

e / | Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso

WrBEGB?EMA 4‘ obligatorio, con excepcién de |as Maximas Autoridades o de casos

CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO ‘ excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o sy
Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

——————_____________———._________

FIRMA SOLICITANTE
T T VARIIINIE
C.C. 1723791941
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| REPUBLICA

it Institulo Nacional de Patrimonio Cultural [ﬂylj%w /

INFORME DE COMISION DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE INFORME DE COMISION DE SERVICIOS  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

INSTITUCIONAL 002-DAAPPS-INPC-2025 05-03-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES T SUBSISTENCIAS ' ' ALIMENTACION T
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA ESPECIALISTA EN ARQUEOLOGIA 3

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
GUALIMAN/COTACACHI - IMBABURA

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR |
DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
(dd-mmm-aaaa) (hh:mm) (dd-mmm-aaaa) (hh:mm) B
26-02-2025 7:30 27-02-2025 18:00

Daniela

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

Burbano, Juan Garcia, Ronald Montenegro, Elizabeth Velarde.

Actividades Realizadas:

Dia 1 miércoles 26 de febrero de 2025

7h30 -9:49 Traslado desde el edificio Palacio de |a Circasiana en Quito, parada para desayuno en El Cajas.
10:30-13h02 Salida desde EI Cajas hacia Gualiman, parroquia Pefiaherrera, cantén Cotacachi, provincia de
Imbabura.
13:02-13:30 En la parroquia Pefiaherrera se visité el sitio arqueologico Gualiman. En el sitio, los propietarios
del predio comunicaron el objetivo de solicitar Ia inspeccion y brindaron informacién acerca de los
antecedentes arqueoldgicos del sitio y las distintas afectaciones que ha sufrido a través del tiempo.
13h30 - 19h00 Se dio inicio a la inspeccion, misma que se realizé con el objetivo de levantar la informacién
geografica, verificar el estado de conservacion y constatar la evidencia arqueoldgica del sitio. La inspeccion
se realiz6 en compafia de uno de los propietarios del predio, quien brindé informacion acerca de los
procesos de alteracién antrépica.







Dia 2 jueves 27 de febrero de 2025

08h00-11h32 Inspeccién a la coleccién de bienes arqueoldgicos, misma que se encuentra en una de las
construcciones dentro del predio del sitio. Se revis el estado de conservacion de los bienes y se comunicd a
los custodios las acciones que deben realizar para dar cumplimiento a la normativa vigente. Se socializé e
Acuerdo Ministerial de Mera Tenencia.

Se realiz6 la inspeccion a las estructuras monumentales ubicadas al lado oeste del predio. Alrededor de seis|
tolas circulares que presentan material cultural ceramico y litico en su superficie.
Ademds, se visité un camino que ha realizado uno de los propietarios del predio, con el objetivo de conducir
a turistas hacia el area de un mirador del Valle de Intag. A lo largo del recorrido, se observaron fragmentos
de bienes culturales arqueoldgicos ceramicos en el perfil del camino.

La visita concluyd en la zona de la ladera del sitio arqueologico, en donde se ubica un ojo de agua, Durante|
el recorrido, se pudo observar la presencia de muros de contencién prehispdnicos, asi como también,
material ceramico fragmentado en superficie. La informacion geografica de los lugares visitados fue
registrada.
11:32-14:15 Traslado desde el sitio Gualiman, parroquia Pefiaherrera, cantén Cotacachi hacia El Cajas para
parada de almuerzo.

15:46-18:00 Retorno desde El Cajas hacia la ciudad de Quito en vehiculo institucional.







Logros Alcanzados:

* Serealizo lainspeccion al sitio arqueoldgico Gualiman, en donde se encuentran alrededor de treinta tolas
circulares, cuadrangulares y con rampa, mismas que se encuentran en riesgo de afectacion por las
actividades de agricultura.

® Se visité el inmueble en donde se encuentran almacenados los bienes arqueoldgicos que se han
encontrado en el sitio arqueolégico Gualiman. Los objetos requieren de un proceso de conservacién
preventiva, asi como también de inventario. Los objetos organicos (huesos humanos y conchas) y metales
requieren de un espacio acondicionado para evitar su deterioro.

Se realizo el levantamiento de la informacion geografica necesaria para actualizar |a ficha SIPCE del sitio

arqueoldgico. El proceso se realizé con vuelo de drony con la ayuda del técnico Juan Garcia quien usé GPS

diferencial.

Recomendaciones
® Se recomienda a los Sres. Pereira realizar el procedimiento para obtener el Reconocimiento como

depositario a titulo de Mera Tenencia Privada de bienes arqueologicos. Para ello deberan presentar la
respectiva solicitud al INPC adjuntando el listado de bienes que se encuentran en la coleccién que
custodian.

* Serecomienda al GAD de Cotacachi llevar a cabo acciones que permitan la conservacion del patrimonio
arqueoldgico del cantdn, tales como la revision del Plan de Uso y Gestion del Suelo del canton, para evitar
que predios con evidencia monumental arqueoldgica sean usados para trabajos de agricultura.

Detalle de Gastos:

E DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA T CLASE DE GASTO T FACTURA No. VALOR
= s Dy e SRS
1 FEBRERO- HOSPEDAJE 001-002-000000027 23,00
B 2025 3 SRR - |
27 - - -1
1 FEBRERO- DESAYUNO SENCILLO 002-002-000000976 3,50
B 2025 e S
27 -
2 FEBRERO- MERIENDA/ALMUERZO/DESAYUNOQ 001-002-000000031
2025
___F__ e I
3 FEBRERO- SPAG BOLOGNESE Y AGUA NATURAL 001-100-000031278
| T | TSRS | conscomosins |
- Yow . s _







TRANSPORTE

TIPO DE
TRANSPORTE

SALIDA

s NOMBRE DE ] o
uT
(Aereo, TRANSPORTE RUEA PECHA HORA FECHA HORA
terrestre, dd-mmm-
= hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
maritimo, otros) S aaaa | | o
TERRESTRE INPC QUITO -CAJAS 26-02-2025 07:30 26-02-2025 03:49
e BT I R |
TERRESTRE INPC CAJAS- GUALIMAN 26-02-2025 10:30 26-02-2025 13:02
TERRESTRE INPC GUALIMAN - CAJAS | 27022025 | 11:32 | 27022025 | 1415 |
TERRESTRE INPC - CAJAS-QUITO 27022025 | 1546 | 27022025 | 1800
= N SE—
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
26 - FEBRERO- 27-FEBRERQ-2025 cumplimiento del servicio institucional, desde Ia salida del lugar de
dd-mmm-aaa 2025 residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA institucional seguin sea el €aso, hasta su llegada de estos sitios.
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
| El presente informe debers presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liguidacién se demorara e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
@5 Eﬂ institucionales sea superior al nimero de dias autorizados, se
< deber3 adjuntar la autorizacion por escrito de la Madxima Autoridad
0 su Delegado.
NOMBRE: Daniela Burbano
CARGO: Especialista en Arqueologia 3
FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
SERVIDOR COMISIONADO
%,MJ4“"{41 Q
P4 / e
NOMBRE: Mgs. Francisco Sanchez NOMBRE: Maria Fernanda Solérzano Bomboza
CARGO: Director de Areas Arqueoldgicas, Paleontoldgicas y CARGO: Director Administrativo Financiero
Patrimonio Subacudtico
e FEES SN =-—1
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PAZMINO CERVANTES MIGUEL
ERNESTO

SHADDAI LODGE & spa

Direccién Matriz: IMBABURA / COTACACH| / PENAHERRERA /
CRISTOPAMBA S/N Y PUENTE PENAHERRERA

Direccion Sucursal: IMBABURA / COTACACH! / )
PENAHERRERA / CRISTOPAMBA S/N Y PUENTE PENAHERRERA

Obligado a llevar Contabilidad: NO

Contribuyente Especial:

Razén Social / Nombres y Daniela Burbano
Apellidos:
Identificacién: 1723701041

Direccién: Quito

h\.

Fecha Emision: 26/02/2 025

I

R.U.C: 1002027157001
FACTURA
No.:001-002-000000027

Numero de autorizacidén:
2602202501100202715 7001200 100200000002?0000000018

Fecha y Hora de Autorizacién: 2025-02-26 22:30:22
Ambiente: PRODUCCION

Emision Normal

CLAVE DE ACCESO:

A A A i

0018

Guia Remisién:

Cod. , P Valor Detalle
Principal Cod. Auxiliar Cantidad Descripcion VA Adicional P/U Desc. SubTotal
HOSPEDAJE 1 HOSPEDAJE 15 4 20 o 20.00
lnfomm_—_jl 5;, bTOtal_wnls % ........................................... 2000 .
email danielaeburbano@gmail.cam i
—_— SubTotal IVA 0 % 0.00
Forma de o Valo Plazo |
e =er s | SubTotal no objeto de IVA 0.00 |
01-5IN UTILIZACION DEL SISTEMA $23.00 0 DlAS |
FINANCIERO SubTotal exento de IVA 0.00
SubTotal sin impuestos 20.00
Total Descuento 0.00
ICE . 0.00
IVA 15 % 3.00
Total a pagar $ 23.00

SRL 7z






RUC: 1001692225001
FACTURA:

NUMERO DE AUTORIZACION:
2?02202501100169222500120020020000009?61740685511

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2025-02-27 14:46:42

(1] L 1] B -
PUERTO CAJAS AR-CAFE RESTAURANTE AMBIENTE: PRODUCCION
Razon Social: ONA MORALES LUISA LILIAN
| Dir. Matriz: PRINCIPAL 4

. Dir. Sucursal: PANA NORTE SECTOR LAS RIELES CAJAS

EMISION: NORMAL

IR o o

- REGIMEN GENERAL

' Razon Social: BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA Cédula: 1723791941

Fecha De Emisién: 2025-02-27 Guia De Remisién:
Direccién:
Ciudad: Quito Teléfono: 0997805831 Correo: danielaeburbano@gmail.com
Cod. Principal Cod. Aux Cant. Descripcién Precio Descuento Total
' DESENO1 1 DESAYUNO SENCILLO 3.043 0.00 $3.04
Informacién Adicional: ' Subtotal Sin Imp: 3.04
| PUNTO DE EMISION 002 CEDULA : 1001692225 ’E Subtotal 0 %: 0.00
RAZON SOCIAL: ONA MORALES LUISA LILIAN - Subtotal 15%: ' 3.04
Certifico Este Consumo Es Del Dia 26-02-2025 - 3.50 - IVA 15 %: 0.46
Dolares :
- Descuento: 0.00
s S —— . ki W —— Total: 3.50
Observaciones: § SR o

Forma De Pago: CONTADO Valor  Plazo Tiempo

- EFECTIVO - SIN UTILIZACI |

3.50 0 Dias

SRT /

DOCUMENTO EMITIDO EN "PUERTO CAJAS" BAR-CAFE RESTAURANTE






SU—
PAZMINO CERVANTES MIGUEL | |

ERNESTO I |'
| |

SHADDAI LODGE & SPA | |

-

Direccién Matriz: IMBABURR / COTACACHI / PENAHERRERA / | |
CRISTOPAMBA S/N Y PUENTE PENAHERRERA [
[

Direccién Sucursal: IMBABURA / COTACACH! ¢ )
PENAHERRERA / CRISTOPAMBA S/N Y PUENTE PENAHERRERA

Obligado a llevar Contabilidad: NO

Contribuyente Especial:

Daniela Burbanao

Razén Social / Nombres v o
Apellidos:

\-__________,_________/J \ -

R.U.C: 1002027157001
FACTURA
No.:001-002-000000031

Numero de autorizacién:
27022025011002 0271570012001002 0000000310000000014

Fecha y Hora de Autorizacidn: 2025-02-27 07:52:47
Ambiente: PRCDUCCIAN
Emisién Normal

CLAVE DE ACCESO:

O

15}‘00120010020000000310000000014

Identificacién: 1723791 941 Fecha Emisién: 27/02/2035 Guia Remisién:
Direccién: Quite
\‘————_______'_\_______,_____\___.. ——— e
T T ey e i e o ——
Cod. : : fie Valor Detalle
bt » : i b= 2 bTot
Principal Cod, Auxiliar Cantidad Descripcién VA Adicional P/U  Desc. SubTotal
MERIENDA MER Merienda 15 5 o 5.00
Almuerzo ALM 1 ALMUERZO 15 % 5 il
LnEswuno DES1 1 DESAYUNO SHADDA| 15 % 5 0
Informacicn adicional ] SubTotal IVA 15 o,
email danielaeburbano@gmali.ccm

Forma de pago Valar Plazo |

17-DINERO ELECTRONICO __517.25 D DIAS J

SubTotal IVA 0 %
SubTotal no objeto de IVA |
SubTotal exento de IVA |

SubTotal sin impuestos
Total Descuento |

ICE

IVA 15 %

sRL/







TN | . ~
NO TIENE LOGOQ | "¢ 1792e75080001
FACTURA
No 001-100-000031278
NUMERO DE AUTORIZACION
2702202501 17929730900012001 1000000312781234567812
—
( RESPECAYAMBE CIA LTDA FECHA Y HORA DE SRS
AUTORIZACION: £/10212025 16:34:4
RESPECAYAMBE CIA LTDA =
AMBIENTE: PRODUCCION
ireccios PANAMERICANA KM 12 V4 OTAVALQ FRENTE A
Eﬂla?r?;‘ Y ERGARS E EMISION: NORMAL
> 7 A FRE =
Direccion ESEQEESILANA KM 12 VIA OTAVALO RENTE A
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
2702202501179297309000120011000000312 78123456 1812
— A N J
Razén Social / Nombres y Apellidos: DANIELA BURBANG
Identificacion 1723791941
Fecha 27/02/2025 Placa / Matricuia: Guia
Direccion: auito
2 ) 7 Precio Unitan B . Preci Precio Total
Prﬁ'lré?pal Af:ﬁar Cantidad Descripcian Detalle Adicianal fecio Unitang Subsidio Sru;‘lsjdsi:::n Descuento 1860 lota
1010502 1010502 1.00 _'1010502]89&9 Bolognese 572 0.00 0.00 0.00 572
2020200 2020200 1.00 [2020200)Agua Natural 1.24 0.00 0.00 0.00 124
1010100 1016100 1.00 [1016100]Comensales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
infermacién Adicionat SUBTOTAL 15% 6.96
Emait; danielaeburbanc@emall.com SUBTOTAL 0% 0.00
Direccion: QuITo SUBTOTAL NC OBJETO DE Iva 0.00
SUBTOTAL EXENTD DE VA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 6.96
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERD | 870
! o] TOTAL DESCUENTG 0.00
ICE 0.00
VA 159, 1.04
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.70
VALOR TOTAL 8.70
VALOR TOTAL SiN SUBSIDIO 0.00
0.00

AHORRO POR SUBSIDIO:
(incluye IVA cuando corresponda)

SRE /







" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAA PPS-2025-0123-M

Quito, D.M., 25 de febrero de 2025

PARA: Sra. Mgs. Gabricla Maribel Lopez Moreno
Dircctora de Control Técnico, Conservacion y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

ASUNTO:  Alcance a solicitud apoyo técnico. Inspeccion Gualimén

De mi consideracion:

Reciba un cordial saludo. Por medio del presente, me permito solicitar ¢l apoyo técnico
de la funcionaria Leda. Elizabeth Velarde. de la Direccién de Control Técnico,
Conservacion y Salvaguardia del Patrimonio Cultural, para verificar ¢l cstado de
conservacion del sitio arqueoldgico Gualimédn, ubicado en la parroquia Pefaherrera,
canton Cotacachi, en el marco de la solicitud presentada por ¢l PhD Florencio Delgado.

La inspeccion. originalmente programada para los dias 20 y 21 de febrero de 2025, ha
sido reprogramada debido a condiciones climaticas adversas. La nueva fecha para la
realizacién de la inspeccion serd los dias 26 y 27 de febrero de 2025, con el objetivo de
speccionar y determinar ¢l estado de conservacion del sitio. Este trabajo cs fundamental
para la gestion y conservacion del patrimonio.

Agradecemos de antemano la atencién que se sirvan brindar a la presente solicitud y
quedamos atentos a su confirmacién de apoyo para coordinar los detalles necesarios.

Sin otro particular. agradezco su colaboracién y apoyo.
Con scentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Copia:
Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

Srta. Antrop. Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia






&' REPUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. IN PC-DAAPPS-2025-0099-M

Quito, D.M., 14 de febrero de 2025

PARA: Sra. Mgs. Gabricla Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Téenico, Conservacion y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

ASUNTO:  Solicitud apoyo técnico. Inspeccion sitio Gualimén

De mi consideracion:

Reciba un cordial saludo. Por medio del presente. me permito solicitar cl apoyo téenico
de la funcionaria Leda. Elizabeth Velarde de la Direccion  de Control Técnico,
Conservacion y Salvaguardia del Patrimonio Cultural, para verificar ¢l cstado de
conservacion del sitio arqueoligico Gualiman ubicado en la parroquia Pefaherrera,
canton Cotacachi, en el marco de la solicitud presentada por ¢l PhD Florencio Delgado,
misma que se adjunta al presente.

La mspeeeion se llevard a cabo cn el sitio arqueoldgico los dias 20 y 21 de febrero de
2025, con ¢l objetivo de inspeccionar y determinar el estado de conservacion. Este trabajo
cs fundamental para la gestion y conservacion del sitio.,

Agradecemos de antemano la atencién que se sirvan brindar a la presente solicitud
quedamos atentos a su confirmacion de apoyo para coordinar los detalles necesarios.

Sin otro particular, agradezco su colaboracién y apoyo.

Con sentimicentos de distinguida consideracion,

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Gcrmm}icn Sanchez Flores )
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Anexos:
- escancarQ0 1404 14449001 7370347270083609001 7395 IRVYS. pdr

Copia:
Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

[b






Quito, 15 de enero de 2025

Magister

lovana Jaramillo

Directora Ejecutiva (E)

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural (INPC)
Ciudad

Asunto: Solicitud de Evaluacion del Sitio Arqueoldgico Gualiman
Estimada Directora:

Reciba un cordial saludo y mis mejores deseos para el éxito continuo en su gestion al
frente del INPC. Por medio de la presente, me permito solicitar respetuosamente la
realizacion de una visita técnicay evaluacion del estado de conservacion del Sitio
Arqueologico Gualiman, ubicado en la parroquia Apuela, canton Cotacachi, en el valle
de Intag. Este asentamiento contiene piramides con rampas y tolas que, debido a las
actividades agricolas que se desarrollan en el area, se encuentran en un estado
avanzado de deterioro.

En visitas realizadas por personal de la Universidad San Francisco de Quito (USFQ)y a
peticion de algunos propietarios de los terrenos, se ha identificado la necesidad de
contar con una evaluacion técnica que determine el estado de conservacion del sitio y
defina claramente las actividades permitidas para su adecuada proteccion.

Es importante senalar que este asentamiento posee un valor historico significativo al
ser el sitio de frontera oeste de los Caranquis. Su conformacidn arquitectonica guarda
similitudes con Cochasquiy otros sitios como Zuleta, aunque no ha recibido la
atencion que merece por parte de las autoridades de control ni de los investigadores.
Por ello, solicitamos encarecidamente que se evalle el sitio con miras a generar un
plan de gestion integral que asegure la proteccion de este importante patrimonio
arqueologico de la nacion,

Quedo profundamente agradecido por la atencidon prestada a la presente solicitud.

Atentamente,

Iy g 15
;-kﬁ%’ e g INSTI T
] BEFLORENCIC GEMMAN DOE PA R

%& 'T".:a DELGADO ESPINOZA
5 /bﬁ’)}&‘. 41 i
Florencio Delgado-Espinoza

Profesor de la Universidad San Francisco de Quito
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
Institucion:
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NOL CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
6 14 01 25
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1701 002 0000 0000  Pasajes al Interior $250.00
g 00 Qago 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior $10,000.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $10,250.00
TOTAL

SON: DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LIQUIDACION DE VIATICOS Y MOVILIZACION PARA EL PERSONAL DEL INPC MATRIZ PERIODO 2025,
AUTORIZADO MEDIANTE MEMORANDQ No. INPC-DAF-2025-0043-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO (G ESTERAN ANDRES
ULLES TULCANAZA
FECHA;
14/01/2025

Thivantoe Finaneion






